- 1 -

第 11 回自動車排気騒音対策検討会

議事概要

１．日時

平成 20 年 6 月 24 日(火)10:00～11:15

２．場所

運輸低公害車普及機構 6 階会議室

３．出席者（順不同・敬称略）

＜委 員＞

黒田 道雄、石濱 正男、金子 成彦、鎌田  実、押野康夫（欠席）、田畑 俊幸、小島 克己、波頭 伸哉、

倉田  潤（代理出席）、多湖  令（代理出席）、三上 哲史、木場 宣行（代理出席）、和迩 健二、徳永  泉、

矢作 伸一、田中 丈晴

＜オブザーバー＞

全国オートバイ協同組合連合会、日本自動車マフラー協会、全国二輪車用品連合会、日本自動車輸入組

合、軽自動車検査協会

４．議 題

(1) 二輪車の街頭検査結果の報告

(2) 交換用マフラー等の騒音規制の審議

(3) その他

５．議事概要

(1) 二輪車の街頭検査結果の報告

事務局から、資料 2 に基づき、平成 19 年度の二輪車の騒音に係る街頭検査の実施結果について報告

説明があった。

検査の結果、小型二輪及び軽二輪ではマフラーの交換率が高く、純正マフラー装着車では基準不適合

のものは見られなかった。

(2) 交換用マフラー等の騒音規制の審議

事務局から、資料３に基づき、自動車等のマフラー(消音器)の規制(案)について(概要)が説明された。

本規制案は了承され、本日付で公表し、6 月 25 日からパブリックコメントの募集を行うこととなった。

＜騒音規制強化案の概要＞

       ① マフラーの規制の強化

・ 騒音防止性能を容易に変更することができる構造の禁止

・ 使用過程車及び並行輸入車等のマフラーに対する加速走行騒音防止性能の義務付け

    ② 交換用マフラー認証制度（事前性能確認制度）の創設

    ③ 騒音試験法の一部見直し等

         ・ ハイブリット自動車等の近接排気騒音試験法

 - 2 -

         ・ 加速走行騒音試験に使用する路面について

    ④ 今後のスケジュール（予定）

         ・ 交付：平成 20 年内

         ・ 施行：平成 22 年 4 月（交換用マフラー認証制度（事前性能確認制度）の創設は交付の日）

         ・ 適用関係：新規制は施行日以降に製作される自動車等に適用

    ⑤ その他

         ・ 業界等を通じた取組み

         ・ 交換用マフラー等に対する今後の騒音規制

 (3) その他

事務局から、今後の検討会の予定については、パブリックコメントを 1 カ月ほど実施し、その意見の結果

に応じて必要があれば開催したい旨の説明があった。

配布資料

資料１  平成２０年度自動車排気騒音対策検討会 委員名簿

資料２  平成１９年度 二輪車の騒音に係る街頭検査の実施結果について

資料３  自動車等のマフラー（消音器）の規制（案）について（概要）

参考資料１ 第１０回自動車排気騒音対策検討会 議事概要

以上